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Úvod

Účastenství na trestném činu představuje komplexní a složitou problematiku, ke které

jednotlivé právní řády napříč vyspělými demokratickými zeměmi přistupují často velmi

odlišně. Trestněprávní nauky se shodují na nezbytnosti trestat nejen osobu pachatele

naplňujícího znaky skutkové podstaty trestného činu, ale i osoby, které se svým přičiněním na

trestné činnosti podílely, tedy účastníky. Shoda však již nepanuje v přístupu, jak takové osoby

trestně postihnout, což vyplývá z komplexnosti problematiky, neboť ta pokrývá široké

spektrum jednání variující od usnadnění trestného činu až po faktickou kontrolu nad jeho

průběhem a zároveň se musí vypořádat s navázáním takového jednání na hlavní trestný čin

spáchaný pachatelem.

Důvody pro výběr tématu diplomové práce vyplývají ze stále aktuálního a velmi

důležitého společenského rozměru účastenství. Trestní právo je bezesporu dynamickým

oborem, neboť musí neustále reagovat na vývoj tendencí ve společnosti, aby se nestalo rigidním

neefektivním systémem. Proto i úprava účastenství musí být systematicky a konstantně

přehodnocována, aby mohla účinně reagovat na stále zvyšující se míru trestní součinnosti, kdy

organizované skupiny páchají nejzávažnější druhy trestné činnosti. Zároveň však musí

reflektovat i trend zastavit resp. zmírnit rozpínání trestní represe, kdy bývá poukazováno na

fakt, že trestní postih trestné činnosti s nízkou mírou společenské nebezpečnosti nepředstavuje

nejefektivnější řešení a je třeba hledat alternativní způsoby postihu. Toto se významně

projevuje zejména v otázce postihu pomocníka. Zde uvedené a další skutečnosti lze označit za

velké výzvy pro trestněprávní úpravu, která se s nimi musí vypořádat. Nezanedbatelnou měrou

ke změně přispívá i odborná činnost, která poukazuje na vyvstalé problémy a ideálně nabízí i

potenciální způsob řešení.

Autor této práce sleduje dva principiální záměry. Zaprvé na základě analýzy

teoretických přístupů a studia současné právní úpravy účastenství v České republice de lege

lata poskytnout ucelený přehled o ni a identifikovat důležité body, které představují aplikační

problémy a zamyslet se nad možnými způsoby řešení, které by vedly k amelioraci celkové

úpravy. Druhý záměr spočívá v komparaci české úpravy účastenství s francouzskou.

Francouzský trestní zákoník z roku 1997 (Code pénal) úzce navazuje na předchozí, jenž vznikl

počátkem 19. století, a proto můžeme pozorovat dvousetletý konstantní vývoj úpravy

účastenství včetně bohaté judikatury, která tvoří její integrální součást. Tamní jurisprudence se

i v současnosti opírá o soudní rozhodnutí z předchozího století. Za této konstelace tak je

nesmírně interesantní pozorovat a komparovat teoretické základy a platnou právní úpravu
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účastenství v obou zemích. Komparace se státy, které, na rozdíl od Slovenské republiky nebo

Německa, mají relativně odlišný náhled na problematiku, přináší v dnešní době vyzdvihovaný

přístup „thinking outside the box“ a teoreticky skýtá potenciál najít nová východiska k řešení

problematických bodů české úpravy, nebo naopak potvrdit správnost českého náhledu.

Tato práce je vnitřně rozdělena do 4 kapitol. První kapitola přináší obecný úvod do

problematiky trestné součinnosti, tedy obsahuje definování a diferenciaci účastenství a jiných

forem trestné součinnosti, díky čemuž došlo k vytvoření pracovního rámce, v němž bude

analyzována problematika následujících kapitol. Druhá kapitola je věnována dvěma

teoretickým přístupům při úpravě účastenství, tedy monistickému a dualistickému. Autor

v práci provádí komparaci obou přístupů, analyzuje jejich silné a slabé stránky a zvažuje ideální

přístup pro český právní řád. Třetí kapitola obsahuje právní úpravu účastenství v České

republice. Pozornost je zprvu věnována zásadám, na kterých platná úprava spočívá, včetně

jejich kritického zhodnocení, a dále pak jednotlivým formám účastenství, u nichž se autor

zabývá nejen úpravou de lege lata, ale analyzuje i jejich vhodnost a efektivnost, což umožňuje

závěrem uvést evaluaci a navrhnout případná nová řešení. Čtvrtá kapitola obrací svou pozornost

k úpravě účastenství ve Francii, v jejímž úvodu se autor zaobírá základy trestní odpovědnosti a

pachatelstvím, tedy integrálními součástmi francouzského trestního práva nezbytnými pro

správné porozumění následné části, která je věnována analýze francouzské úpravy účastenství

a komparaci s tou českou.
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1 Účastenství v kontextu trestní součinnosti

1.1 Trestní součinnost

V rámci trestního práva je velmi časté, že kromě samotné osoby, která svým jednáním

naplnila znaky skutkové podstaty trestného činu, se na protiprávním činu podílely i další osoby.

Na nezbytnosti rozšířit trestní postih i na další osoby kromě samotného pachatele se shodne

drtivá většina odborné i laické veřejnosti, když podílení se více osob na trestné činnosti zvyšuje

šance na její úspěšné páchání a umožňuje provádět i složitou a komplexní trestnou činnost, jejíž

závažnost a nebezpečnost je pro společnost velmi vysoká.

Způsob, relevance a rozsah jejich přičinění se liší případ od případu, neboť lze uvažovat

varianty od „pouhého“ spáchání trestného činu dvěma osobami, přičemž každá svým jednáním

naplnila znaky skutkové podstaty až po rozsáhlou a efektivně organizovanou skupinu, kdy

osoba A vymyslí plán páchání loupežné trestné činnosti, osoba B vyhledá vykonavatele činu,

osoby C a D loupež provedou, osoba E opatří úkryt po činu včetně falešných pasů a osoba F se

postará o legalizaci prostředků loupeží získaných. Takovéto situace jsou v trestněprávní teorii

označovány pojmem trestná součinnost.

Dle dnes obecně rozšířené definice se trestní součinností rozumí situace, při které se na

trestném činu podílí více spolupachatelů nebo vedle pachatele (spolupachatelů) i jiné osoby,

zejména tím, že: a) trestný čin pachatele nebo spolupachatelů úmyslně zosnují, řídí, vyvolávají

nebo takový čin umožňují či usnadňují; b) zužitkují výnosy z trestného činu; nebo c) pachateli

či spolupachatelům trestného činu nebo osobám na něm zúčastněných usnadňují uniknout

trestnímu stíhaní nebo trestu.1

Na základě této definice pak někteří autoři pod trestnou součinnost podřazují jmenovitě

a) některé formy přípravy – spolčení a srocení ve smyslu § 20 odst. 1 trestního zákoníku, b)

spolupachatelství ve smyslu § 23 trestního zákoníku, c) organizátorství, návod a pomoc ve

smyslu § 24 trestního zákoníku, d) organizovanou zločineckou skupinu ve smyslu § 129

trestního zákoníku, e) některé formy trestní součinnosti uvedené ve zvláštní části trestního

zákoníku, zde se jedná zaprvé o trestné činy uvedené v dílu osmém hlavy X například

podněcování k trestnému činu (§ 364 trestního zákoníku), schvalování trestného činu (§365

trestního zákoníku) nebo nadržování (§ 366 trestního zákoníku), zadruhé o trestné činy

samostatně se vyskytující napříč zvláštní částí trestního zákoníku jako je násilí proti skupině

1 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. vydání. Praha: Leges, 2019, s. 310.
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obyvatelů a proti jednotlivci ve smyslu § 352 odst. 3 písm. a) trestního zákoníku a též některé

formy trestné součinnosti uvedené ve zvláštní části trestního zákoníku v podobě znaků

kvalifikovaných skutkových podstat, tedy například spáchání činu nejméně se dvěma

osobami.23

Odlišný názor zastává například Pelc, který za trestnou součinnost považuje „současné

jednání minimálně dvou osob směřující ke spáchání trestného činu. Aby jednání určité osoby

mohlo být součástí trestné součinnosti, musí být z hlediska časového uskutečněno nejpozději do

ukončení jednání pachatele“.4 Na základě této definice pak není možno pod trestnou součinnost

podřadit trestné činy následující a navazující, příkladem lze uvést legalizaci výnosů z trestné

činnosti (§ 216 tr. zák.), schvalování trestného činu (§ 365 tr. zák.) nebo nadržování (§ 366 tr.

zák.).

Autor tohoto textu se domnívá, že prvně zmíněná definice je zjednodušující a nadbytečně

extenzivní. Jejím kladem je bezrozporně určitá jednoduchost a generalizace, nicméně vzhledem


[…]


s některými případy organizování trestného činu. Další část kapitoly se zabývala již samotným

účastenstvím, které je na rozdíl od české úpravy založeno na zásadě vypůjčení trestnosti. Další

markantní odlišnost představuje skutečnost, že francouzský trestní zákoník rozeznává pouze

dvě formy a to pomoc a „návod“, který zahrnuje provokaci a instruování. Navíc v případě

provokace zákonodárce provedl taxativní výčet jejích v úvahu přicházejících forem. Další

vypozorovaný rozdíl spočíval v otázce možnosti řetězení účastenství (účastenství na

účastenství). Ve Francii několik desítek let probíhala odborná diskuse, na jejímž konci

v současné chvíli většina autorů sdílí názor, že řetězení možné je, což podporují i závěry

francouzských soudů. V rámci české doktríny takto rozsáhlý názorový vývoj neproběhl.
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Celkový pohled na českou a francouzskou úpravu účastenství zároveň odhalil skutečnost, že

francouzská judikatura sehrává mnohem větší roli při dotváření institutu účastenství, což však

dle závěru autora někdy jde až za hranu předvídatelnosti práva. Ze závěrů vyplývá, že při

komparaci vysledované skutečnosti se obecně nejeví jako alternativy, které by bylo vhodné

importovat do české úpravy.

Tato diplomová práce poukázala na řadu nedostatků současné české úpravy účastenství

a poskytla rozšíření náhledu prostřednictvím komparace s francouzskou úpravou. Vzhledem

k absenci větší motivace přistoupit ke změnám v trestním zákoníku nicméně pravděpodobně

nebude žádný z nedostatků odstraněn v blízké budoucnosti. Argumenty zde uvedené nicméně

zůstávají validní a vysoce relevantní, větším vlivem však budou disponovat v době, kdy budou

probíhat diskuse o rozsáhlé novelizaci trestního zákoníku.
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Účastenství

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou úpravy účastenství na trestném

činu, tedy trestní odpovědností osob, které se na trestném činu podílely, neboť napříč právními

řády lze pozorovat široké spektrum náhledů na otázku, jakým způsobem vybudovat systém

trestní odpovědnosti osob účastnících se na trestném činu. Primárním cílem této diplomové

práce tak byla analýza současné právní úpravy účastenství v České republice, která umožnila

identifikovat silné stránky, ale i problematické body české úpravy. Jelikož nedílnou součást

analýzy tvoří pohled de lege ferenda, logickým vyústěním je podrobení výsledků analýzy

komparaci s úpravou účastenství ve Francii a hledat průniky i rozdíly obou úprav.

Práce je vnitřně rozdělena do 4 kapitol. První kapitola přináší obecný úvod do

problematiky trestné součinnosti, tedy obsahuje definování a diferenciaci účastenství a jiných

forem trestné součinnosti, díky čemuž došlo k vytvoření pracovního rámce, v němž bude

analyzována problematika následujících kapitol. Druhá kapitola je věnována dvěma

teoretickým přístupům při úpravě účastenství, tedy monistickému a dualistickému. V práci je

provedena komparace obou přístupů, tedy analýza jejich silných a slabých stránek a zvážení

ideálního přístup pro český právní řád. Třetí kapitola obsahuje rozbor právní úpravy účastenství

v České republice. Pozornost je zprvu věnována zásadám, na kterých platná úprava spočívá,

včetně jejich kritického zhodnocení, a dále pak jednotlivým formám účastenství, u nichž se

autor zabývá nejen úpravou de lege lata, ale analyzuje i jejich vhodnost a efektivnost, což

umožňuje závěrem uvést evaluaci a navrhnout případná nová řešení. Čtvrtá kapitola obrací svou

pozornost k úpravě účastenství ve Francii, v jejímž úvodu se autor zaobírá základy trestní

odpovědnosti a pachatelstvím, tedy integrálními součástmi francouzského trestního práva

nezbytnými pro správné porozumění následné části, která je věnována analýze francouzské

úpravy účastenství a komparaci s tou českou.

Klíčová slova: Účastenství v trestním právu, zásada akcesority, návod, pomoc
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Participation in criminal law

Abstract

The submitted master thesis deals with the issue of regulation of participation in a

criminal offence, i.e. criminal liability of persons who participated in a criminal offence, as a

wide range of perspectives on the question of how to build a system of criminal liability of

persons participating in a criminal offence can be observed across legal systems. Thus, the

primary aim of this thesis was to analyse the current legal regulation of participation in the

Czech Republic, which allowed to identify the strengths as well as the problematic points of

the Czech regulation. Since an integral part of the analysis is a de lege ferenda perspective, the

logical outcome is to compare the results of the analysis with the regulation of participation in

France and to look for intersections and differences between the two regulations.

The thesis is internally divided into 4 chapters. The first chapter provides a general

introduction to the issue of criminal complicity, i.e. it includes the definition and differentiation

of participation and other forms of criminal complicity, which has led to the creation of a

working framework within which the issues of the following chapters will be analysed. The

second chapter is devoted to two theoretical approaches to the regulation of participation,

namely monistic and dualistic. The thesis compares both approaches, i.e. analyses their

strengths and weaknesses and considers the ideal approach for the Czech legal order. The third

chapter contains an analysis of the legal regulation of participation in the Czech Republic. At

first, the focus is on the principles on which the current regulation relies, including their critical

evaluation, and then on the individual forms of participation, for which the author not only deals

with the de lege lata regulation, but also analyses their suitability and effectiveness, which

allows to conclude with an evaluation and propose possible new solutions. The fourth chapter

turns its attention to the regulation of participation in France, in the introduction of which the

author deals with the basics of criminal liability and perpetration, i.e. integral parts of French

criminal law necessary for a proper understanding of the subsequent part, which is devoted to

the analysis of the French regulation of participation and comparison with the Czech one.
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