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1. Charakteristika tématu: Problematika účastenství patří k obtížným diplomním úkolům a
vyžaduje značné soustředění a vhled kandidáta do studované materie. Předloženou práci
považuji za velmi cennou již tím, že v rámci pojednání o formách účastenství poukazuje na trend
rozpínání trestní represe. Práce V. Semeráda jednak poskytuje ucelený přehled problematiky a
zároveň označuje rozmanité dílčí aplikační problémy. Dalším přínos práce spočívá v komparaci
české úpravy účastenství s francouzskou úpravou.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Předložená práce má dostatečně logickou a přehlednou strukturu. Autor svůj výklad počíná
obecným úvodem do problematiky trestné součinnosti. Odmítá extenzivní vymezení součinnosti,
které zahrnuje např. i zužitkování výnosů z trestného činu nebo nadržování pachateli.
Diplomant se hlásí k názorům vedoucího své práce Vl. Pelce, podle nějž musí být jednání
považované za součinnost uskutečněno nejpozději do ukončení jednání hlavního pachatele.
Autor se dále věnuje rozlišení mezi tzv. eventuálním a obligatorním účastenstvím, které pěstuje
část právní nauky. Obligatorní účastenství přisuzuje tzv. vícesubjektovým trestným činům (např.
tr. čin rvačky). Tyto případy odlišuje od situací jako je soulož mezi příbuznými nebo
úplatkářství, kde jedna z osob se nutně nemusí trestného činu dopouštět, resp. každý ze
zúčastněných páchá trestný čin jiné skutkové podstaty. Dále autor vymezuje pojmy tzv.
morálního a fyzického účastenství.
Autor se podrobně zabývá také odlišením mezi tzv. unitárním a diferencovaným přístupem
k účastenství, podle toho, zda jsou účastníci zahrnuti pod pojem pachatele anebo tvoří zvláštní
kategorii. V unitárních systémech je za pachatele považován každý, kdo významněji přispěl ke
spáchání trestného činu. Diplomant správně poukazuje na to, že unitární systémy inklinují
k významnější roli a působnosti soudce v rozhodování o potrestání pachatele. Správně také
zdůrazňuje, že i unitární systémy fakticky projevují sklon vytvářet subkategorie pachatelů, což
dokazuje na příkladu Rakouska, Druhou variantu označuje autor jako systém dualistický, jenž
se vyznačuje rozlišováním mezi pachatelem a účastníkem v rovině odpovědnostní. V těchto
systémech trestní zákony obsahují dvě normy, z nichž prvá definuje pachatele trestného činu a
druhá vymezuje účastníka. Autor vysvětluje způsoby, jak může být trestní odpovědnost navázána
na odpovědnost pachatele (typy akcesority účastenství).

Diplomant dále vyložil tzv. rozšiřující a limitující funkci úpravy účastenství: Díky tomuto
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institutu se má na jedné straně rozšířit rozsah trestní odpovědnosti i na další osoby kromě
bezprostředního pachatele, ale současně úprava účastenství bývá kombinována s korektivy,
jakým je u nás zásada subsidiarity trestní represe dle § 12 odst. 2 TZ.
Jako stěžejní argument proti dualistickému systému autor vidí riziko mezer v zákoně, což
ilustruje na příkladech z české praxe. Za nevýhody unitárního systému autor správně označuje
zmenšení právní jistoty a oslabení principu legality. Na druhé straně soudce disponuje v rámci
unitární konstrukce větší možností zohlednit veškeré zvláštnosti případu. Autor sám je proti
„revolučnímu zavedení unitárního systému“ v ČR a přimlouvá se spíše za vylepšování
(amelioraci) systému dualistického.
V platné právní úpravě autor považuje za stěžejní odlišení pomoci od spolupachatelství.
Hraničním ukazatelem je pro něj otázka, zda jednání obviněného tvořilo součást útoku
bezprostředně směřujícího ke spáchání trestného činu. Klade ovšem důraz na velkou přibližnost
tohoto rozlišení.
Velmi podrobně se autor věnuje zásadě akcesority účastenství v tuzemském právu. Reflektuje
zde názory řady právních spisovatelů (Kratochvíl, Jelínek). Přejímá pojmy kvantitativní a
kvalitativní akcesority. Zabývá se mj. případy, kdy pomocník vykonal vše pro zdar hlavního
pachatele, který však od dokonání činu dobrovolně ustoupil. Diplomant není příliš spokojen se
současným řešením omezené odpovědnosti účastníka jen za přípravu zvlášť závažného zločinu
v takových situacích. Má za to, že zde právní úprava neodůvodněně privileguje část návodců a
pomocníků. Autor je zastáncem zavedení tzv. pokusu návodu po německém vzoru. Ve svém
výkladu autor ovšem až příliš spoléhá na korektiv zásadou subsidiarity trestní represe, který se
dosavadní praxi příliš neosvědčil. Dále autor důvtipně rozebírá četné otázky kvalitativní
akcesority, např., je-li dána beztrestnost či nestíhatelnost hlavního pachatele. Zdařilé je
pojednání autora o otázkách zavinění a příčinného vztahu. Diplomant poukazuje na různé
zvláštnosti např., co se týče posouzení určitých konstelací jako pokračování (účastenství na
trestných činech různých pachatelů).

Autor předložené práce patří ke kritikům české koncepce organizátorství. Poukazuje na znění
důvodové zprávy k trestnímu zákonu, která odmítla obligatorní snížení trestu účastníků právě
s ohledem na organizátorství. Připomíná zde německou nauku o panství nad činem
(Tatherrschaft). Nevyhýbá se ani rozporuplné problematice agenta provokatéra. Autor varuje
před tendencí ospravedlňovat vyšším dobrem činnost provokaterů – poukazuje na demoralizaci
s tím spojenou a především na vnější zásah do sféry rozhodování takto „dopadených“
pachatelů. Na druhé straně autor věnuje poměrně malou pozornost otázkám trestání
účastenství.
Cenným přínosem práce Vojtěcha Semeráda je komparace s právní úpravou ve Francii. Autor
zde podává stručný výklad francouzské trestněprávní doktríny. Diplomant vysvětluje zásady
zákonnosti a způsob, jakým je ve francouzském právu pojat tzv. materiální prvek, resp. jeho dvě
roviny (zhruba „přičitatelnost“ a „zavinění“ – imputabilité x culpabilité). Diplomant
upozorňuje na to, že francouzský trestní zákoník neobsahuje definici nepřímého pachatele,
spolupachatele, ani institut organizátora ve smyslu českého práva. Francouzská jurisprudence
ovšem rozlišuje tzv. pachatele materiálního („vykonavatele“), morálního (zhruba organizátora)
a „nepřímého“, což je osoba, jež zanedbala zákonem uloženou povinnost péče a dohledu.
Podrobně autor osvětluje francouzskou úpravu účastenství dle § 127 franc. TZ., která pokrývá
přibližně jednání návodce a pomocníka. Autor vykládá podmínky naplnění takto pojatého
účastenství (tzv. prvek zákonnosti, materiální prvek a morální prvek). Zajímavě porovnává
odlišnosti vůči české úpravě – zdůrazňuje např. fakt, že francouzský zákon neobsahuje
demonstrativní výčet forem pomoci. Dle názoru autora přenechává francouzská doktrína při
dotváření a výkladu norem o účastenství znatelně větší úlohu judikatuře.

Diplomant provedl zdařilou analýzu platné právní úpravy účastenství v ČR. Dovedl ve srovnání
se zahraničím identifikovat její klady i problematické body. Práce není toliko detailním
přehledem nastudovaných poznatků, nýbrž obsahuje i cenné vlastní připomínky a úvahy de lege
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ferenda. Autor čerpal z dostatečného výběru monografických studií, článků, učebnic a příruček,
včetně zahraničních. Dokázal využít a korektně citovat judikaturu i zdroje ze sítě internet. Jako
jistý nedostatek v poznámkovém aparátu spatřuji absenci odkazů na zdroje, z nichž byla
čerpána francouzská judikatura. Po stránce jazykové a stylistické je práce na velmi dobré
úrovni.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Při ústní obhajobě může kandidát
stručně představit svůj návrh na zavedení trestnosti pokusu účastenství. Jak by měl zákonodárce
naložit s institutem organizátora? Dále může diplomant odpovědět na dvě z následujících
otázek.
Jak posoudíme případ, kdy návodce jednal v ČR, ale navedený své jednání provedl např.
v Holandsku, kde byl příslušný delikt již dekriminalizován?
Co když by hlavním pachatelem byl policejní agent a obviněným pomocník?
Jak hodnotí kandidát případy od počátku inscenované novináři (dokument „V síti“, kdy se
jednalo o dospělé ženy- herečky vydávající se na internetu za děti a lákající potenciální
pachatele zneužití)?
Mohu být současně pomocníkem a pachatelem nadržování?
Jak z hlediska účastenství posoudíme slib schovat hlavního pachatele poté, co dokoná svůj
trestný čin?
Mohl by se organizátor zapojit do již probíhající trestné činnosti nebo je pro organizátorství
nutné být účasten od počátku? Musí organizátor trestný čin „vymyslet“?
Co když bylo trestní stíhání hlavního pachatele zastaveno? Lze pak stíhat účastníka?Co když byl
hlavní pachatel zproštěn obžaloby?

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 10. ledna 2023

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

oponent diplomové práce